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Wspólnoty i grupy duszpasterskie w naszej parafii 

Poradnia Życia Rodzinnego: czwartek 17.00-19.00 obok sali Duszpasterstwa Akademickiego Arka 
Katechezy dla narzeczonych: 4 wtorki miesięcy parzystych 18.30-20.00 w sali nr 8 
Świetlica Parafialna dla Seniorów: poniedziałek - czwartek 9.00-12.00.  
Biblioteka parafialna: poniedziałek, środa, piątek 16.00-18.00 
Zespół Charytatywny: spotkanie w ostatni poniedziałek miesiąca o 18.30 w świetlicy 
Wspólnota Żywego Różańca: spotkanie w pierwszą niedzielę miesiąca na Mszy o 8.00 
Arcybractwo Straży Honorowej Najświętszego Serca Pana Jezusa: spotkanie w drugi wtorek miesiąca o 16.30 w sali nr 9 
Stowarzyszenie Krwi Chrystusa: w drugi czwartek miesiąca o 16.00 - adoracja w Grocie i spotkanie w sali nr 9 
Wspólnota Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego: w trzecią sobotę miesiąca o 10.00 - adoracja w Grocie 
Koło Przyjaciół Radia Maryja: Msza w czwartą niedzielę miesiąca o 17.30; dyżur w niedziele i środy 10.30-12.00 w sali nr 4 
Grupa AA „Bez nazwy”: meeting w każdy czwartek o 18.30 w sali obok świetlicy parafialnej 
Grupa Pogłębienia Wiedzy Religijnej: spotkania w czwartki o 18.40 w sali nr 8  
Oaza Rodzin: spotkania ustalane raz w miesiącu - informacja na stronie internetowej parafii lub u ks. proboszcza 
Zespół Studyjny: spotkania w piątki o 18.00 w sali nr 3 
Chór parafialny: próby w poniedziałki o 18.00 w sali nr 8 
Ministranci i Lektorzy: zbiórki w poniedziałki o 18.30 w sali nr 2 lub zakrystii 
Schola dziecięca: spotkania w czwartki o 18.00 w sali nr 7 
Grupa młodzieżowa: spotkania w piątki o 19.00 w „Dziupli” (sala Duszpasterstwa Akademickiego Arka obok pomnika Papieża) 
Drużyna harcerska ZHP 369 KDSH „Raban”: zbiórki co drugi piątek o 17.00 w sali nr 6 
Wspólnota Osób Niepełnosprawnych i Ich Przyjaciół „Gwiazdeczki”: spotkania w poniedziałki i piątki o 16.30 w sali nr 5 

Druga Księga Machabejska (2Mch) 
 Jak już wspominaliśmy w tym miejscu przed tygodniem Druga Księga Machabejska nie jest kontynuacją 
pierwszej. Jest ona dziełem niezależnym opisującym w inny sposób te same wydarzenia. Autor 2Mch najprawdopo-
dobniej znał 1Mch lub też inną relację ściśle historyczną opisującą wydarzenia z czasów powstania Machabeuszy. 
Nie tworzy więc zapisu kronikarskiego, ale stara się przedstawić w sposób literacki i teologiczny pewne epizody z 
walki Żydów o niepodległość i wolność religijną.  
 2Mch powstała najprawdopodobniej na przełomie II i I wieku przed Chrystusem. Została napisana w języku 
greckim. To wskazuje, że miejscem jej powstania była najprawdopodobniej Aleksandria, ówczesna stolica Egiptu. W 
tym mieście żyło ok. 200 tysięcy Żydów, którzy tworzyli specyficzną wspólnotę w ramach religii Starego Testamen-
tu. Jedną z cech charakterystycznych religijności Żydów z Aleksandrii była akceptacja języka greckiego i kultury 
greckiej w wyrażaniu swej wiary w Boga. O ile Żydzi z Palestyny odżegnywali się od wszelkich wpływów greckich 
obawiając się przenikania pogaństwa do religii objawionej, o tyle Żydzi z Aleksandrii potrafili pogodzić swoją wiarę 
w Boga prawdziwego z akceptacją języka, kultury i filozofii greckiej. Wyraźnie widać to w Drugiej Księdze Machabej-
skiej. Napisana jest ona nie tylko w języku greckim, ale też w greckim stylu. Nie powstydziliby się jej greccy history-
cy tamtych czasów. Wiele w niej patosu, podkreślania bohaterstwa, często przesadnego. Autor wiele pisze o uczu-
ciach. Podaje pogłębioną charakterystykę psychologiczną opisywanych postaci. 
Niekiedy sięga też po legendy i wątki fantastyczne, aby ubarwić swoje dzieło. A 
do tego wszystko jest napisane piękną, literacką greką pełną przymiotników i 
niestroniącą od różnorodnych środków stylistycznych. Ten grecki styl sprawił, 
że Żydzi a za nimi protestanci odmówili 2Mch miejsca w Biblii. My, katolicy i 
nasi bracia prawosławni uznajemy 2Mch za dzieło natchnione przez Boga. Re-
daktor wprawdzie pisał jak umiał, ale Pan Bóg posłużył się nim, aby przekazać 
prawdy ważne dla wszystkich i prowadzące do zbawienia.  
 Przypomnijmy jeszcze, że Księgi Machabejskie opisują powstanie Żydów 
wiernych swej religii przeciwko Grekom z Syrii, którzy próbowali im narzucić 
zwyczaje pogańskie a religię Izraela upodobnić do pogańskich kultów greckich. 
2Mch opisuje kilka wydarzeń z czasów powstania, które rozegrały się na prze-
strzeni lat 180 – 160 przed Chrystusem. Jej relacja jest więc nie tylko nieciągła, 
ale i krótsza niż 1Mch.  
 Jeśli idzie o przesłanie teologiczne Drugiej Księgi Machabejskiej, to przy-
nosi ona dwa bardzo ważne wątki.  

Gustave Dore, Odwaga matki. [2 Mch 7] 



 Po pierwsze wyraźnie podkreśla wartość męczeństwa za wiarę. W tej księdze właśnie znajdują się dwa przej-
mujące i bardzo plastyczne opisy męczeństwa Żydów wiernych Panu. Pierwszy to opis śmierci Eleazara – uczonego 
w Piśmie. Był on kuszony, aby tylko udawać, że wziął udział w kulcie pogańskim w zamian za uratowanie życia i ob-
darzenie zaszczytami. Odmówił jednak mężnie słowami: „Jeżeli bowiem teraz uniknę ludzkiej kary, to z rąk Wszech-
mocnego ani żywy, ani umarły nie ucieknę. Dlatego jeżeli mężnie teraz zakończę życie, okażę się godny swojej staro-
ści, młodym zaś pozostawię piękny przykład ochotnej i wspaniałomyślnej śmierci za godne czci i święte Pra-
wa” (2Mch 6, 26-28). Jeszcze bardziej przejmujący jest opis męczeństwa rodziny składającej się z matki i siedmiu 
synów. Na oczach matki zabijano po kolei jej dzieci od najstarszego do najmłodszego. Matkę zamordowano na koń-
cu. Ona jednak dodawała otuchy swoim synom tłumacząc im, że życie, które im odbierają oprawcy zwróci im 
wszechmocny Bóg w dniu zmartwychwstania.  
 Prawda o zmartwychwstaniu umarłych i wiecznej zapłacie za sprawiedliwe lub niesprawiedliwe życie Jest dru-
gim najistotniejszym akcentem teologicznym księgi. W żadnej innej księdze Starego Testamentu ta prawda nie zo-
stała tak jasno objawiona.  

Ogłoszenia duszpasterskie na 3 niedzielę wielkiego postu, 24.03.2019 
 Zapraszamy na Gorzkie Żale dziś i w każdą niedzielę wielkiego postu o 16.00. Bezpośrednio po Gorzkich Ża-
lach Msza Święta. Dziś i w kolejne na Gorzkich Żalach będziemy zbierać ofiary na kwiaty i dekoracje do Ciemnicy i 
Bożego Grobu.  
 W tym tygodniu pierwszy czwartek, piątek i sobota miesiąca. W czwartek Godzina Święta o 17.00 w piątek 
spowiedź od 6.00 do 8.30 i od 15.00 do 18.00. Po południu nie będzie dodatkowych Mszy Świętych ze względu na 
nabożeństwo Drogi Krzyżowej. W sobotę Msze wotywne o 8.00 i 8.30. Od godziny 9.00 księża od-wiedzą chorych z 
posługą sakramentalną.  
 W piątek nabożeństwo Drogi Krzyżowej o 16.30 dla dzieci, o 17.15 dla dorosłych, o 19.00 dla młodzieży.  
 Kandydatów do bierzmowania zapraszamy w piątek na Mszę Świętą o 18.00. Kandydaci z klas VII będą mieć 
po niej katechezę w kościele.  
 Za tydzień rozpoczniemy nasze parafialne rekolekcje. Serdecznie zachęcamy do udziału. W niedziele kazania 
rekolekcyjne będą na wszystkich Mszach. w poniedziałek, wtorek i środę Msze z kazaniem rekolekcyjnym będą o 
6.30, 8.00, 9.30 i 18.00 a o 19.30 będzie samo kazanie rekolekcyjne dla osób, które nie mogą przyjść wcześniej. O 
11.00 będzie spotkanie rekolekcyjne dla dzieci. Prosimy, aby zarezerwować sobie czas i wziąć udział w rekolekcjach 
przygotowując się do do-brego przeżycia Wielkanocy. Zachęcamy też do spowiedzi wielkanocnej. Spowiadamy co-
dziennie w kaplicy pojednania od 6.00 do 8.30 i od 16.30 do 18.00.  
 W sobotę o 19.00 w naszym kościele będzie koncert z cyklu „Nowa Huta. Dlaczego nie?!”. Koncert nosi tytuł 
Świat według Hanny Chrzanowskiej. Będzie on oparty o pisma niedawno beatyfikowanej pielęgniarki, bliskiej współ-
pracownicy Karola Wojtyły, Hanny Chrzanowskiej. Bezpłatne karty wstępu można otrzymać w zakrystii. Z racji kon-
certu i przygotowań do niego w sobotę Msze o 11.00 i 18.00 będą celebrowane w kaplicy pojednania.  
 Dziś wolontariusze zespołu charytatywnego rozprowadzają baranki i paschaliki „Caritas”, dzieci ze scholi na-
tomiast stroiki wielkanocne, ofiary za nie są prze-znaczone na misje. Radio pallotti.fm sprzedaje książkę arcybiskupa 
Grzegorza Rysia z rozważaniami Drogi Krzyżowej i kazaniami na Wielki Piątek.  
 Zachęcamy dzieci do przygotowania własnoręcznie palm. W Niedzielę Palmową na Mszy o godzinie 11.00 
będzie konkurs na najpiękniejszą palmę.  
 Katolicka Szkoła Podstawowa Ruchu Światło-Życie na os. Kościuszkowskim 2a zaprasza na dzień otwarty w 
środę od 17.00 do 19.00.  
 Wspólnota Przymierze Miłosierdzia zaprasza na warsztaty dla małżeństw „Kana” w sobotę i niedzielę w para-
fii na os. Szklane Domy. Szczegóły na plakacie. 

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź: w niedziele przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00 w kaplicy pojednania 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 09.00-11.00 16.00-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   09.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków, kontakt.arkapana@gmail.com; www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; 12 649 52 25 Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Numer rachunku bankowego Parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Zerwij z grzechem - nie z Kościołem. Gdzie jest baranek. Medytacja o biczowaniu i ukrzyżowaniu Jezusa. Pa-
pież w bramie Afryki. Przed pielgrzymką Papieża do Maroka. Ziołowa apteczka na wiosnę. Porady znawcy ziół.   


